[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
16.05.2024  г.                                              пгт. Кировский                                                          № 6
«Об организации мероприятий по предупреждению гибели и травматизма несовершеннолетних на пожарах»

Проанализировав информацию главного специалиста ГОЧС администрации Кировского муниципального района Бабич В.П. об обстановке с пожарами на территории Кировского района Приморского края и принимаемых мерах по недопущению гибели и травмированию детей на пожарах, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Кировского муниципального района
РЕШИЛА:

1.  Рассмотреть перечень дополнительных противопожарных требований направленных на предотвращение пожаров по причине детской шалости с огнём или его источником, предотвращении гибели и травматизма детей на пожарах.
2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:

       2.1. Организовать проведение межведомственные выездных рейдов совместно с территориальными отделениями Министрерства труда и социальной политики Приморского края с посещением мест фактического проживания многодетных семей, семей с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, в ходе которых комплексно дать оценку уровня обеспечения пожарной безопасности их жилищ, включая вопросы касающиеся замены или ремонта электрооборудования, необходимости проведения сезонного обслуживания печного отопления и (или)  его ремонта, безопасного использования газового оборудования.

По результатам проведенных межведомственных рейдов:

· провести анализ потребности многодетных семей, семей с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, в ремонте печей отопления частных жилых домов, замене или ремонте неисправной электропроводки и газового оборудования,

·  сформировать единый адресный перечень семей с детьми проживающих в жилищах, имеющих признаки потенциальной пожарной опасности.
        2.2. Предусмотреть и обеспечить финансирование специальных программ по приведению жилищ, находящихся в границах обслуживаемых поселений, в пожаробезопасное состояние .

        2.3. До 30 мая 2024 года подготовить и представить в администрацию Кировского муниципального района анализ проведенной работы в период с 2018 года по 2024 год по установке АДПИ, ремонту печей отопления, замене (ремонту) неисправной электропроводки и газового оборудования, в том числе в частных жилых домах, по месту проживания многодетных семей, семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении. При этом в анализе должны быть: данные о количестве уже установленных АДПИ, отремонтированных печей отопления, замененной неисправной электропроводки и газового оборудования с указанием адресов, где проводились работы, фамилий семей, дате проведенных работ; а так же данные о местах (адресах проживания) и фамилиях семей, где еще необходимо провести указанные работы. К анализу приложить действующие и разрабатываемые проекты муниципальных правовых  актов, касающиеся данного направления работы.
3. Отделу образования администрации Кировского муниципального района:
       3.1.  Провести анализ сроков фактической эксплуатации систем пожарной автоматики установленных на объектах образования, определив перечень объектов, период работы которых превышает установленные производителем систем сроки технической эксплуатации. При эксплуатации средств обеспечения пожарной безопасности сверх срока службы, установленного изготовителем (поставщиком), и при отсутствии информации изготовителя (поставщика) обеспечить ежегодное проведение испытаний средств обеспечения безопасности до их замены в установленном порядке;

       3.2.    На занятиях «Разговоры о важном» довести информацию до учащихся о порядке действий в случае обнаружения пожара, использования первичных средств пожаротушения, организовать практическую отработку учениками навыков использования первичных средств пожаротушения (огнетушители, кошма), а также использования источников внутреннего пожаротушения (пожарных кранов), с учетом возрастных особенностей;

  3.3.  Организовать размещение в общеобразовательных и дошкольных учреждениях на информационных стендах и досках объявлений-памяток о недопустимости оставления детей без присмотра взрослых с информацией и примерами о возможных последствиях.
  3.4. С учетом допущенных случаев гибели и травматизма детей  организовать проведение родительских собраний в дошкольных и общеобразовательных учреждениях по вопросам неосторожного обращения детей с огнем,  эксплуатации оборудования, а также по вопросам недопущения случаев оставления несовершеннолетних детей без присмотра.
      3.5.    Во взаимодействии с 16 отрядом противопожарной службы Кировского района Приморского края, добровольными противопожарными формированиями, и при методической помощи ОНД и ПР по Кировскому муниципальному району, продолжить :

    - проведение с персоналом учреждений общего, дополнительного и дошкольного образования занятий по пожарной безопасности, акцентировав внимание на вопросах порядка использования первичных средств пожаротушения, порядка и способах безопасной эвакуации детей при пожаре, надлежащего содержания путей эвакуации. Особое внимание  уделить вопросу о недопустимости отключения систем пожарной автоматики, снятия или ограничения зоны действия пожарных извещателей, в том числе путём установки каких-либо заглушек на извещателях;

· практические тренировки по эвакуации при возникновении пожара;

· проведение с учащимися старших классов общеобразовательных учреждений «Уроков мужества», а среди учеников младших классов «Олимпиад» и конкурсов рисунков (подделок) по знаниям требований пожарной безопасности;
· ознакомительные экскурсии для учеников и преподавателей общеобразовательных учреждений в подразделениях пожарной охраны.

       4. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности и профилактической работы Кировского муниципального района ГУ МЧС по Приморскому краю:

           4.1. Оказать содействие главам городских и сельских поселений, руководителям образовательных учреждений в вопросах реализации предложенных данным решением Комиссии профилактических мероприятий по недопущению гибели и травмированию детей в результате пожаров.

           4.2.  Продолжить  информационную работу с населением по доведению мер пожарной безопасности при эвакуации печного отопления и электроприборов посредством Общероссийской комплексной системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей (ОКСИОН) .

           4.3.  Проконтролировать проведение работ администрациями городских и сельских поселений Кировского муниципального района  по установке АДПИ, ремонту печей отопления, замене (ремонту) неисправной электропроводки и газового оборудования, в том числе в частных жилых домах, по месту проживания многодетных семей, семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении

5. Отделу жизнеобеспечения администрации Кировского муниципального района:

5.1. Организовать работу по информированию населения о реализуемых органами местного самоуправления мерах пожарной безопасности направленных на предотвращение пожаров по причине детской шалости с огнём или его источниками, предотвращение гибели и травматизма детей на пожарах, в том числе посредством организации и проведения сходов  населения.
          6.  Рекомендовать 16 ОПС по охране Кировского района:

        6.1. Оказать содействие главам городских и сельских поселений, руководителям образовательных учреждений в вопросах реализации предложенных данным решением Комиссии профилактических мероприятий по недопущению гибели и травмированию детей в результате пожаров.

7.     Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель  КЧС и ПБ                                                                 И.И. Вотяков